АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 декабря 2019                                                                                      № 1228
Экз. № ____

г. Димитровград

О создании комиссии по проведению преддекларационных обследований гидротехнических сооружений, находящихся в собственности муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997 № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», Постановлением Правительства РФ от 06.11.1998 № 1303 «Об утверждении Положения о декларировании безопасности гидротехнических сооружений», в целях преддекларационного обследования гидротехнических сооружений, находящихся в собственности муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, администрация муниципального образования «Мелекесский район»,
п о с т а н о в л я е т:

1. Создать комиссию по проведению преддекларационных обследований гидротехнических сооружений, находящихся в собственности муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.

2. Утвердить Положение о комиссии по проведению преддекларационных обследований гидротехнических сооружений, находящихся в собственности муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области согласно приложению 1.

3. Утвердить состав комиссии по проведению преддекларационных обследований гидротехнических сооружений, находящихся в собственности муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области согласно приложению 2.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации М.Р. Сенюту.

Глава администрации                                                                    С.А. Сандрюков

Приложение 1
к постановлению администрации

муниципального образования

«Мелекесский район»

Ульяновской области

от  18 декабря 2019№1228
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по проведению преддекларационных обследований гидротехнических сооружений, находящихся в собственности муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
1 Общие положения

1.1. Комиссия по проведению преддекларационных обследований гидротехнических сооружений, находящихся в собственности муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области (далее - комиссия) создана в целях обследования безопасного состояния гидротехнических сооружений.
1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Ульяновской области, муниципальными правовыми актами муниципального образования и настоящим Положением.

2 Задачи и функции комиссии
2.1. Основной задачей комиссии является обследование безопасного состояния гидротехнических сооружений, находящихся в собственности муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области (далее – ГТС).
2.2. Комиссия осуществляет следующую функцию:
2.2.1. Производит обследование ГТС.
2.3. Комиссия по результатам обследования ГТС принимает одно из следующих решений:
2.3.1. ГТС находится в безопасном состоянии, в связи с чем декларирование безопасности ГТС не требуется.
2.3.2. ГТС находится в опасном состоянии, что может привести к возникновению чрезвычайной ситуации, в связи с чем необходимо произвести декларирование безопасности данного сооружения.

3 Состав комиссии

3.1. Персональный состав комиссии утверждается постановлением администрации муниципального образования «Мелекесский район».
3.2. В состав комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь и другие члены комиссии.
3.3. Работа комиссии осуществляется путем личного участия ее членов в рассмотрении вопросов.
3.4. В случае временного отсутствия члена комиссии в работе комиссии принимает участие лицо, исполняющее в данный период времени его обязанности.

4 Порядок работы комиссии

4.1. Заседания комиссии проводятся по инициативе председателя или других членов комиссии и считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее состава. Обязательными членами комиссии являются представитель Средне-Поволжского управления Ростехнадзора и представитель ГУ МЧС России по Ульяновской области. В случае отсутствия хотя бы одного из данных представителей заседание комиссии считается не правомочным.
4.2. Заседания комиссии проводятся с обязательным выездом членов комиссии по  местонахождению ГТС и его визуального осмотра.
4.3. Председатель комиссии осуществляет следующие функции:
4.3.1. Руководит деятельностью комиссии.
4.3.2. Ведет заседания комиссии.

4.3.3. Обеспечивает контроль исполнения принятых комиссией решений.
4.4. В отсутствие председателя Комиссии его функции осуществляет заместитель председателя Комиссии.
4.5. Секретарь комиссии осуществляет следующие функции:
4.5.1. Организует подготовку осмотра и заседания комиссии.
4.5.2. Обеспечивает ведение протокола осмотра и заседания комиссии.
4.5.3. Ведет делопроизводство комиссии.
4.5.4. Извещает членов комиссии и приглашенных на ее заседание лиц о дате, времени и месте проведения комиссии, осмотра, а также повестке заседания комиссии.
4.6. Комиссия принимает решения по рассматриваемым вопросам открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов по предлагаемому решению вопроса правом решающего голоса обладает председательствующий на заседании комиссии.
4.7. Решения, принятые на заседании комиссии, оформляются протоколом заседания комиссии и актом преддекларационного обследования ГТС согласно форме, утвержденной приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 30.10.2013 № 506 (далее – акт). Акт является основой для разработки декларации безопасности ГТС. Акт подписывается всеми членами комиссии и председателем.
В случае, если после проведения обследования возникла аварийная (предаварийная) ситуация или имели место опасные отклонения фактических показателей состояния и условий эксплуатации ГТС от установленных критериев безопасности, обследование гидротехнических сооружений должно быть проведено повторно настоящей комиссией.
4.8. Протокол заседания комиссии подписывается председателем и секретарем комиссии.
Приложение 2
к постановлению администрации

муниципального образования

«Мелекесский район»

Ульяновской области

от  18 декабря 2019 № 1228
СОСТАВ
комиссии по проведению преддекларационных обследований гидротехнических сооружений, находящихся в собственности муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
	Председатель комиссии:

	Сенюта Михаил Романович
	- первый заместитель Главы администрации муниципального образования «Мелекесский район»

	Заместитель председателя комиссии:

	Клочков Валерий Викторович
	 - председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации муниципального образования «Мелекесский район»

	Секретарь комиссии:

	Восканян Мкртыч Рубенович
	- начальник отдела по делам ГО, ЧС и взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования «Мелекесский район»

	Члены комиссии:

	Крисанова Анастасия Александровна
	- главный архитектор администрации муниципального образования «Мелекесский район»

	Семенова Ирина Сергеевна
	- главный эколог администрации муниципального образования «Мелекесский район»

	Чистов Алексей Викторович
	- директор МКУ "Управление жилищно-коммунальным хозяйством Мелекесского района"

	Главы администраций муниципальных образований Мелекесского района

(по согласованию)

	Представитель Средне-Поволжского управления Ростехнадзора (по согласованию)

	Представитель ГУ МЧС России по Ульяновской области (по согласованию)